國立嘉義大學動物科學系111學年度第2次系課程委員會會議紀錄
時間：111年12月21日（星期三）下午12時10分
地點：本系圖書室                                       紀錄: 方 ○
出席委員：如簽到表
主席：陳主任
1、 主席報告：(略)
2、 提案討論
提案一
案由：111學年度第2學期選修課程開課時段異動，提請討論。
說明：
1、 依據本校課程規劃與開排課作業要點第11點規定略以「…選修課程，需應系所課程規劃委員會議討論通過後始可更動。」。
2、 111學年度第2學期選修課程開課時段更動如下表：
	學制
	課程名稱
	原開課時段
	更動後開課時段

	開課年級
	開課學期
	開課年級
	開課學期

	大學部
	酵素與保健
	--
	--
	4
	2

	大學部
	鹿學
	4
	1
	3
	2

	大學部
	生物技術
	--
	--
	3
	2

	大學部
	鸚鵡學
	--
	--
	4
	2

	進修學士班
	飼料製造學
	3
	1
	3
	2

	進修學士班
	細胞生物學
	2
	1
	4
	2

	進修學士班
	動物生理生化
	2
	2
	4
	2

	進修學士班
	肉類產品品管與研發
	4
	1
	4
	2

	碩士班
	高等肉品製造學
	1
	1
	1
	2

	碩士班
	高等乳品製造學
	1
	1
	1
	2

   三、經系課程規劃委員會議審查通過後辦理更動。
決議：修正後通過。

提案二
案由：本系111學年度第2學期大學部三年級及進修學士班一年級新增開設選修課程「動物產品安全管理系統」；大學部三年級及進修學士班四年級「動物副產品利用學」及追認108、109、111學年度必選修科目冊表，提請審議。
說明：
1、 依據本校課程規劃與開排課作業要點第7點規定略以「…新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」。
2、 本系大學部三年級因課程需要，111學年度第2學期新增開設選修課程「動物產品安全管理系統」2學分2小時，教學大綱詳如附件1，請同意新增本課程於本系109學年度必選修科目冊表，提請追認。
3、 本系大學部三年級因課程需要，111學年度第2學期新增開設選修課程「動物副產品利用學」2學分2小時，教學大綱詳如附件2，請同意新增本課程於本系109學年度必選修科目冊表，提請追認。
4、 本系進修學士班一年級因課程需要，111學年度第2學期新增開設選修課程「動物產品安全管理系統」2學分2小時，教學大綱詳如附件3，請同意新增本課程於本系111學年度必選修科目冊表，提請追認。
5、 本系進修學士班四年級因課程需要，111學年度第2學期新增開設選修課程「動物副產品利用學」2學分2小時，教學大綱詳如附件4，請同意新增本課程於本系108學年度必選修科目冊表，提請追認。
6、 新增開設選修課程經系課程規劃委員會議審查通過後，送院課程規劃委員會審議。
決議：
1、 附件1補充英文本學科內容概述、教學內容大綱、學習目標、各週教學進度及成績考核標準，教材修正為使用原文書，餘修正後通過。
2、 附件4教學大綱內容依附件2修正，餘修正後通過。
3、 動物產品安全管理系統已具永久課號原英文科目名稱為Control system affecting safety of animal products，將依必選修科目冊訂定作業手冊規定，填寫必選修科目冊課程異動對照表提請教務處協助修正英文科目名稱為「Animal Product Safety Management System」。
4、 建請本系利用領域教師規劃安排相關課程上課年級、學期。

提案三
案由：本系112學年度第1學期碩士班一年級新增開設選修課程「高等內分泌學 (2學分2小時) 」案，提請審議。
說明：
1、 依據本校課程規劃與開排課作業要點第7點規定略以「…新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」。
2、 本系碩士班因課程需要，112學年度第1學期一年級新增開設選修課程「高等內分泌學 (Advanced Endocrinology)」2學分2小時，由陳○宜老師授課，請同意新增本課程於本系112學年度必選修科目冊。
3、 「高等內分泌學」課程教學大綱，如附件5。
決議：照案通過。

提案四
案由：有關本校新開通識課程，是否列為採認為本系之通識教育課程，提請討論。
說明：
1、 依據本校教務處111年11月9日通知及本校通識教育課程開設要點第4點第2款規定辦理。
2、 學系列為不採認之通識教育課程，該系學生選修該課程，不採計為通識 教育畢業學分。
3、 111學年度第2學期新開通識課程(教學大綱詳如電子附件)清單如下：
	課程名稱
	申請教師(學系)
	歸屬領域
	採認情形

	故事學
	鄧○生
	語文應用與溝通實務
	是
□否

	地方文學與文化
	王○穎
	語文應用與溝通實務
	是
□否

	中文多元創意敘事
	周○秀
	語文應用與溝通實務
	是
□否

	儒家幸福學
	蔡○道
	語文應用與溝通實務
	是
□否

	宅宅翻譯班
	王○雰
	歷史文化與藝文涵養
	是
□否

	繪本鑑賞
	鄧○生
	歷史文化與藝文涵養
	是
□否

	電影與敘事
	張○菁
	歷史文化與藝文涵養
	是
□否

	電影與文學
	余○瑛
	歷史文化與藝文涵養
	是
□否

	現代詩創意寫作
	陳○彥
	歷史文化與藝文涵養
	是
□否

	文學與生命教育
	周○秀
	歷史文化與藝文涵養
	是
□否

	資安與生活
	許○穆
	物質科學與生活應用
	是
□否

決議：經出席委員充分討論後，說明三新開通識課程全數採認為本系通識教育課程。

提案五
案由：編訂本系112學年度必選修科目冊審查作業，提請討論。
說明：
1、 依據教務處111年10月25日通知及本校本校課程規劃及開排課作業要點辦理。
2、 檢附本系各學制112學年度必選修科目冊(如附件6)、學科內容大綱與概述(如附件7)、課程架構圖(如附件8)、選課流程圖(如附件9)、畢業進路圖初稿(如附件10)。
決議：
1、 大學部二年級動物場實習(Ⅰ)及大學部三年級動物場實習(Ⅱ)均調整為1學分2小時。
2、 大學部三年級及進修學士班四年級「動物副產品利用學」英文科目名稱比照其他選修科目，全部英文單字第一個字母大寫，英文科目名稱調整為「Utilization of Animal By-Product」。因該科目已具永久課號將依必選修科目冊訂定作業手冊規定，填寫必選修科目冊課程異動對照表提請教務處協助修正。
3、 選課流程圖配合必選修科目冊開課年級及學期修正。
提案六
案由：111學年度課程結構外審審查意見回覆，提請討論。
說明：
1、 依據111年8月4日教務處通知及8月4日農學院信件通知辦理。
2、 111學年度課程結構外審資料審查表陳列於現場，請委員審閱。
3、 本系111學年度課程結構外審意見回覆說明表詳如附件11。
決議：照案通過，本案續送院課程委員會審議。

3、 臨時動議：
提案一                                           提案人：呂○峰委員
案由：因本次會議審議新開設選修建議開會時間可提前至學生選課前，提請討論。
決定：可於開排課前安排一次會議，討論選修課程開設及開課時段。

提案二                                           提案人：呂○峰委員
案由：一年級生物統計學課程是否可安排於二、三年級開設，提請討論。
說明：參考本校其他學系開設年級，又大三、大四實務操作課程會需要生物統計相關課程內容，可否將該課程安排於大二或大三再行開設。
決定：經委員討論並參考他校動物科學系生物統計開課年級，考量該課程為基礎課程，建議於一年級開設。可考量於大三或大四開設相關選修課程因應學生學習需求。
[bookmark: _GoBack]
4、 散會：13時40分
5